57. [*Alias cap. XII.*] Quam vero durum sit ut ad poenam vocetur perpetuam, qui vel postea custodit Domini mandata, ipse te doceat, qui etiam non custodientibus mandata sua veniam non denegavit, sicut habes in pslami corpore: *Si*

*zachovávat, já ho nesoudím.*“ (J 12,46). On nesoudí a ty soudíš! On říká: „*Aby ten, kdo věří ve mě, nezůstával v temnotách.*“ To znamená: i kdyby v temnotách byl, aby v nich nezůstával, aby opravil omyl, napravil vinu, a má přikázání zachovával. Řekl jsem totiž: „*Nechci smrt hříšníka, ale nápravu.*“ (Ez 33,11). Již jsem řekl: „*Neboť kdo ve mne věří, není souzen.*“ A to zachovávám: „*Nepřišel jsem totiž, abych svět soudil, ale aby svět byl skrze mne spasen.*“ (J 3,17). Rád odpouštím, ochotně promíjím: „*Milosrdenství chci raději než obět.*“ (Oz 6,6); neboť skrze obět je doporučován spravedlivý, skrze milosrdenství se přijímá hříšník. „*Nepřišel jsem volat spravedlivé, ale hříšníky.*“ (Mt 9,13). V Zákoně je obět, v Evangeliu milosrdenství. Zákon byl dán skrze Mojžíše, skrze mne milost (J 1,17). Co je jasnější než toto?

55. Ostatně i dále říká: „*Kdo mnou pohrdá, a nepřijímá má slova, má svého soudce.*“ (J 12,48). Zdá se ti snad, že slova Kristova přijímá ten, kdo se nenapravil? Zajisté nezdá! Kdo se však napravuje, přijímá jeho slovo, to je totiž jeho slovo, aby se každý odvrátil od viny. Je tedy nutno, abys tento jeho výrok buďto odmítl, anebo, jestliže ho nemůžeš popřít, uspokoj se (s tím).

56. Ten, kdo přestává hřešit a odřiká se provinění, je také povinen zachovávat Pánova přikázání. Nemáš tedy toto slovo vykládat o tom, kdo (přikázání) zachoval vždy. Jestliže by býval mínil toto, býval by dodal „vždycky“; tím však, že to nedodal, prohlásil to o tom, který zachová to, co uslyšel. Uslyšel ovšem proto, aby napravil omyly; zachoval tedy to, co uslyšel.

57. Jak tvrdé ovšem je, aby k ustavičnému trestu byl volán i ten, kdo aspoň potom Pánova přikázání zachovává. Ať tě poučí on sám, jenž dokonce ani nezachovávajícím jeho přikázání neodmítl milost, jak máš v Žaltáři: „*Jestliže má*

<sup>70</sup> Sub col. 483, not. b: Ms. Clarom., *misericordiam volo.*

<sup>71</sup> Sub col. 483, not. c: Edit., *qui peccare desiit, delictis renuntiavit.*

*justitias meas profanaverint, et mandata mea non custodierint; visitabo in virga iniquitates eorum, et in flagellis delicta eorum: misericordiam autem meam non disperdam ab eis* (Psal. LXXXVIII, 32,33). Omnibus igitur promittit misericordiam.

58. Sed ne sine iudicio hanc esse misericordiam putetis, est discretio inter eos qui perpetuam detulerint obedientiam mandatis coelestibus, et inter eos qui aliquando vel errore, vel necessitate lapsi sint. Et ne nostro circumscribi te argumento putes, <sup>72</sup> Christi iudicium accipe; etenim ait: *Si sciens servus voluntatem domini sui non fecit, vapulabit multis: si autem nescivit, vapulabit paucis* (Luc. XII, 47,48). Uterque igitur si credat, recipitur, quia *castigat omnem filium Deus, quem recipit* (Hebr. XII,6): et quem castigat, morti utique non tradit; quia scriptum est: *Castigans castigavit me Dominus, et morti non tradidit me* (Psal. CXVII, 18).